
 
 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  723 
 

Data :  5/08/2010 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio : MINORI 
 
 
 
 
I.D.n. 4861360    del   5/08/2010 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI LECCO 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA – E LA 
CONGREGAZIONE DEI SERVI DELLA CARITA’ – OPERA DON GUANELLA – 
COMUNITA’ CASA DI LECCO, PER L’ACCOGLIENZA IN DIURNATO – CENTRO 
EDUCATIVO DIURNO – DI MINORI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA’. 

 
 
 



 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso che: 
 
• L’Amministrazione Comunale con deliberazione consiliare n. 46 del 5.9.2002 “Atti di indirizzo di 

politiche familiari” ha esplicitato le linee di intervento dell’Ente a sostegno dei compiti delle 
famiglie; 

 
• Il Servizio Minori del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, nello svolgimento delle 

sue funzioni di tutela e sostegno ai minori ed alle loro famiglie, ha rilevato la necessità di identificare 
una modalità di aiuto che si affianchi ai servizi già in atto, denominata Centro Educativo Diurno, 
rivolto a minori in situazioni di difficoltà personali e familiari tali da richiedere un intervento 
educativo costante e continuativo nel tempo che permetta di prevenire ulteriori disagi alla famiglia 
ed ai minori offrendo: spazi di dialogo e relazione educativa, accompagnamento dei minori nel 
percorso scolastico formativo, integrazione in attività di socializzazione, supporto alle funzioni 
genitoriali; 

 
• Le famiglie che fanno riferimento al Servizio Minori risultano spesso prive di reti familiari e sociali 

di riferimento e quindi di sostegno nell’affrontare le problematiche educative, scolastiche e 
relazionali dei figli; 

 
• Fornire un intervento di sostegno educativo/relazionale “forte” sia alle famiglie che ai minori, ha 

come obiettivo quello di consentire la loro permanenza nel nucleo familiare evitandone 
l’istituzionalizzazione; 

 
• Questo intervento deve necessariamente avvenire nell’ambito territoriale del Comune di Lecco, per 

garantire la continuità e la facilità del passaggio tra i vari ambiti di vita del minore (scuola, famiglia, 
ecc.); 

 
• Nella città di Lecco esistono solo due centri di accoglienza per minori la Comunità Casa Don 

Guanella gestito dall’Ordine dei Servi della Carità – Opera Don Guanella ed il Centro Accoglienza 
Casa la Vita, gestita dalla Cooperativa Sociale “Il Sentiero” in grado di garantire il servizio di Centro 
Diurno; 

 
• Entrambe le suddette strutture possono garantire il servizio richiesto; sulla base dell’esperienza 

acquisita, si ritiene più opportuno avvalersi, in base alla specializzazione ed alle professionalità 
offerte, per i bambini in età compresa tra 3/10 anni (con priorità 3/7) della Cooperativa il Sentiero e 
per i minori nella fascia d’età 6/15 anni della Casa Don Guanella (con l’atto oggetto del presente 
provvedimento); 

 
• La Casa Don Guanella ha presentato nel 2005 alla Fondazione Umana-mente di Milano il “Progetto 

integrato per accogliere il disagio minorile” per la creazione di un Centro Diurno e tale Fondazione, 
con la partecipazione della Fondazione Cariplo della Provincia di Lecco, ha finanziato il progetto 
sino al 31.12.2007; 

 
• Il Comune di Lecco con lettera di intenti del 13.01.2005 prot. 1198 aveva dato la propria adesione 

alla partecipazione al progetto sopra citato; 
 
• La Comunità Casa Don Guanella organizza il Centro Diurno presso la struttura di Via Amendola n. 

57 in Lecco per minori frequentanti la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado; 
 
• L’intervento svolto a decorrere dal 16.05.2005  è stato valutato positivamente sia dai Servizi 

coinvolti che dalle famiglie e dalle Scuole con cui si è collaborato e pertanto è stata definita la 
prosecuzione dell’esperienza fino al 31.07.2010 con l’approvazione di successivi protocolli operativi 
che definivano le modalità di intervento e della collaborazione;  



 

 
 

• La Comunità Casa Don Guanella collabora già da anni in modo proficuo con il Servizio Minori per 
quanto riguarda l’accoglienza di minori presso la loro comunità educativa; 

 
• Vista la richiesta in data 28.06.2010 prot. 30692, agli atti, inoltrata alla Comunità Casa Don Guanella 

relativa al rinnovo del protocollo operativo per il periodo dall’1.09.2010 e sino al 31.07.2012, alle 
medesime condizioni previste nel protocollo operativo vigente ed in scadenza, nonché la risposta 
affermativa della Comunità stessa in data 7.07.2010, agli atti; 

 
• Vista la Legge n. 381 del 8.11.1991; 
 
• Vista la L.R. n. 21 del 18.11.2003; 
 
• Vista la L.R. n. 34 del 14.12.2004; 
 
• Visto l’allegato schema di protocollo operativo tra il Comune di Lecco e la Comunità Casa Don 

Guanella per l’organizzazione e la gestione di interventi di accoglienza di minori in diurnato, 
composto da n. 15 articoli; 

 
• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17.03.2010, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2010 ed il pluriennale 2010/2012; 
 
• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17.03.2010 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 
• Visti gli artt. 107 e 183  del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267; 
 
• Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
   

DETERMINA 
 
1) Di approvare l’allegato schema di protocollo operativo tra il Comune di Lecco – Settore Politiche 

Sociali e di Sostegno alla Famiglia e la Comunità Casa Don Guanella di Lecco, per il periodo dal 
1.09.2010 al 31.07.2012, composto da n. 15 articoli, per l’organizzazione e la gestione del Centro 
Diurno;  

 
2) Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 345.600,00 esente da IVA, a favore della Comunità 

Casa Don Guanella con sede a Lecco in Via Amendola 57, C.F. 02595400587, P.IVA 01084241007, 
imputando la spesa della spesa sui bilanci dei rispettivi esercizi, come segue: 
 
Anno 2010   (€ 61.200,00) 
 
- €  61.200,00 al cap. 6442 “Interventi e servizi vari sui minori”; 

 
Anno 2011   (€ 172.800,00) 
 
- €  64.800,00 al cap. 6441 “Spese per minori sottoposti a provvedimento A.G.”; 
- € 108.000,00 al cap. 6442 “Interventi e servizi vari sui minori”; 
 
Anno 2012   (€ 111.600,00) 
 
- €  41.850,00 al cap. 6441 “Spese per minori sottoposti a provvedimento A.G.”; 
- €  69.750,00 al cap. 6442 “Interventi e servizi vari sui minori”; 

 



 

 
 

3) Di dare atto che si provvederà alle relative liquidazioni, con successive ordinanze, previa 
presentazione di regolari fatture da presentare con cadenza mensile, entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento.  

 
4) Di dare al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione in calce da parte del Direttore della 

Comunità Casa Don Guanella, in segno di accettazione. 
 
 
 
 La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

(Dr.ssa Marinella Panzeri) 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI LECCO – SETTORE POLITICHE 
SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E LA CONGREGAZIONE DEI SERVI 
DELLA CARITA’ OPERA DON GUANELLA – COMUNITA’ CASA DI LECCO PER 
L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO. 
 

 
 

TRA la Congregazione dei Servi della Carità – Opera Don Guanella – Comunità Casa di Lecco, 
C.F. 02595400587 e P.IVA 01084241007, con sede a Lecco in Via Amendola n. 57, rappresentata 
da Don Agostino Frasson - Direttore della suddetta Comunità, operante da anni nel territorio 
lecchese nell’ambito del sostegno e dell’accoglienza di minori in situazioni di disagio familiare, 
educativo, sociale e psicologico; 
 
E il Comune di Lecco, C.F. e P.IVA 00623530136, con sede a Lecco in P.zza Diaz n. 1, 
rappresentato dalla Dr.ssa Marinella Panzeri - Direttore del Settore Politiche Sociali e di Sostegno 
alla Famiglia, nell’ambito delle proprie azioni di intervento a sostegno delle famiglie e delle loro 
esigenze, approvate con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 9.5.2002 “Atti di indirizzo di 
politiche familiari” intende promuovere nuove modalità di intervento, atte anche a prevenire 
l’istituzionalizzazione dei minori; 

 
 
 

si conviene e si stabilisce quanto segue: 
 
Art. 1 
 
La Congregazione dei Servi della Carità – Opera Don Guanella – Comunità Casa di Lecco (d’ora in 
poi denominata Casa Don Guanella) si impegna ad accogliere presso il Centro Diurno nella propria 
sede di Lecco in Via Amendola 57, i minori segnalati dal Comune di Lecco – Settore Politiche 
Sociali e di Sostegno alla Famiglia –  Servizio Minori (d’ora in poi definito Comune) nel numero 
previsto. 
 
 
Art. 2 
 
Il Comune si impegna a segnalare i minori da accogliere presso il Centro Diurno per un numero 
massimo di 16. 
 
Art. 3 
 
L’accoglienza è rivolta a minori in età della scuola primaria dell’obbligo (6-15 anni). 
 
Art. 4 
 
Il Centro Diurno accoglierà i minori dal lunedì al venerdì (fascia oraria indicativa 13-19, compreso 
il pranzo ove necessario). 
 
 
 
 
 



 

 
 

Art. 5 
 
L’inserimento avverrà nei tempi e con le modalità concordate tra il Comune e la Comunità Casa 
Don Guanella, a seguito di una segnalazione scritta della situazione del minore da parte del 
Comune, la definizione degli obiettivi di intervento e del periodo di osservazione. 

 
Art. 6 
 
La Comunità Casa Don Guanella si impegna ad effettuare un periodo di osservazione (circa 1 mese) 
di ogni minore inserito, al termine del quale verrà definito un progetto educativo individualizzato da 
concordare con il Comune. 
 
Art. 7 
 
Il Comune si impegna a presentare il progetto di accoglienza al minore ed alla sua famiglia e a far 
sottoscrivere all’atto dell’inserimento il contratto di sostegno educativo presso il Centro Diurno alla 
famiglia, al minore, alla Comunità e al Comune. 
Nel contratto saranno specificati gli obiettivi, gli impegni di ciascuno, i tempi e le modalità di 
frequenza. 
 
Art. 8 
 
La Comunità Casa Don Guanella si impegna a fornire per ogni minore accolto presso il Centro 
Diurno le seguenti prestazioni: 
 
• pranzo; 
• l’accompagnamento nel percorso scolastico – formativo; 
• il monitoraggio del percorso scolastico del minore, anche attraverso il contatto diretto con le 

scuole, se previsto nel progetto individualizzato; 
• le attività formative e laboratoriali; 
• la costruzione di rapporti educativi con i minori che permettano loro la sperimentazione di 

relazioni positive sia con figure adulte che con i coetanei; 
• l’osservazione ed il supporto alle competenze genitoriali, come previsto dal progetto 

concordato con il Comune; 
• relazioni semestrali e di conclusione del progetto sulla situazione e l’inserimento di ogni 

minore e sul rapporto con la famiglia di appartenenza; 
• incontri periodici di verifica tra gli operatori del Centro Educativo Diurno e del Servizio 

Minori (ogni 2 mesi) nonché l’informazione tempestiva reciproca di eventuali cambiamenti 
significativi e/o difficoltà inerenti il minore ed il suo nucleo familiare. 

 
Art. 9 
 
Il presente protocollo operativo ha durata dal 01.09.2010 al 31.07.2012 e potrà essere rinnovato a 
seguito di opportuna valutazione delle parti. 
 
Art. 10 
 
Il costo del servizio a carico del Comune di Lecco è stabilito in € 45,00 giornaliere per ogni minore 
inserito. 
Si provvederà ai pagamenti, previa presentazione di regolare fattura da trasmettere con frequenza 
mensile, con successive ordinanze di liquidazione entro 60 giorni dal ricevimento. 



 

 
 

Art. 11 
 
Il Responsabile del progetto del Comune può svolgere, in qualsiasi momento, attività di ispezione e 
controllo circa l’esatto adempimento degli obblighi del presente protocollo da parte della Casa Don 
Guanella. 

 

Art. 12  

La Casa Don Guanella non si può rivalere sul Comune per eventuali proprie inadempienze o dei 
soggetti con essa collaboranti, conseguenti allo svolgimento delle attività oggetto del presente 
protocollo. 

 

Art. 13  

Il protocollo operativo si intende risolto di diritto, previa diffida scritta a cui la Casa Don Guanella 
non risponda nel termine di 30 giorni in presenza di gravi inadempienze della Casa Don Guanella o 
dei soggetti con essa collaboranti relative a: 
• variazioni essenziali intervenute nei requisiti funzionali della struttura rispetto a quelle esistenti 

all’atto della firma del protocollo; 
• irregolarità amministrative, contabili, igienico-sanitarie o di altra natura tali da compromettere 

la regolare esecuzione del protocollo. 
In caso di risoluzione di diritto per le cause sopra indicate, il Comune è esonerato da qualunque 
responsabilità sulle persone ospitate, le quali restano in carico sotto tutti i profili alla Casa Don 
Guanella. 

 
Art. 14  

 
Tutte le spese, imposte, bolli e tasse conseguenti alla stipula del presente protocollo sono a carico 
della Casa Don Guanella. 

Le parti concordano la registrazione del presente protocollo d’intesa solo in caso d’uso. 
 
 

Art. 15   
 
Le parti dichiarano di essere informate sui diritti e sui doveri sanciti dalla Legge n. 675/1996 e dal 
D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni in materia di tutela dei dati personali. 

 

Per quanto non previsto nel presente accordo e dalla normativa specifica, si applicano le norme del 
Codice Civile. 

Le parti convengono che per eventuali controversie è competente il Foro di Lecco. 

 
 
         p. il Comune di Lecco                 p. la Casa Don Guanella 
     Settore Politiche Sociali e di                                                                    Il Direttore 
         Sostegno alla Famiglia                                       (Don Agostino Frasson) 
       Il Direttore                    
       (Dr.ssa Marinella Panzeri)       
 


